

ائتلافی آمد که انگلیسی‌ها هم توی آن هستند. از اینجا به بعد ارتباط سردار سلیمانی با دستگاه دیپلماسی بیشتر شد و بویژه بعد از این موج انقلاب‌های عربی که یک دفعه اوضاع منطقه را به طور کامل به هم ریخت، همزمان شما می‌بینید بحران‌های بزرگی اتفاق افتاد، مبارک سرنگون شد، بن علی سرنگون شد، علی عبدالله صالح در یمن سرنگون شد. بعد مردم بحرین قیام کردند و سوریه هم که متأسفانه یک جنگ ناخواسته‌ای به آن تحمیل شد و بعد هم به عراق کشیده شد. از اینجا به بعد بود که ارتباط سردار سلیمانی با دستگاه دیپلماسی خیلی قوی‌تر شد و ایشان تلاش می‌کرد که واقعاً همه در یک راهبردی که رهبر معظم انقلاب تعیین می‌کند برای سیاست منطقه‌ای و جهانی هماهنگ عمل کنند و این خیلی مهم بود، چون یکی از مشکلات کشور ما در این بحث‌ها چند صدایی بودن است که به ما لطمه زد و به دشمن فرصت داد، سردار سلیمانی سعی می‌کرد تا آنجایی که می‌شود این چند صدایی را از میان بردارد.

◀ نگاه فرهنگی که شهید سلیمانی به مقوله حرکت نهضتی داشت چه تأثیری بر جنبش‌های آزادی بخش داشت؟

با توجه به نوع رابطه ایران و شخص سردار سلیمانی با این جنبش‌ها و حرکت‌های آزادی بخش یا حرکت‌های مقاومت که یک رابطه مبتنی بر دوستی و احترام متقابل است و این در جهان عرب امری شناخته شده‌ای نیست، رابطه سردار با گروه‌های مقاومت جهان عرب بی سابقه است. به همین خاطر وقتی بحران سوریه ایجاد شد و آن مشکلات بین جنبش حماس و نظام سوریه پیش آمد، همه انتظار داشتند که این مسأله به بحران کشیده بشود و حماس رابطه‌اش را با ایران قطع کند، اما دیدند این طوری نشد و این رابطه ادامه پیدا کرد و بعد از مدتی باز به سطح قبلی خودش برگشت و الان همچنان این رابطه بسیار قوی است و ما دیدیم که آقای اسماعیل هنیه برای تشییع حاج قاسم وقتی به ایران آمد تعبیری به کار برد که معمولاً در جهان عرب کسی برای یک فرمانده شیعه به کار نمی‌برد.

◀ این تعبیر چه بود؟

ایشان گفتند که سردار سلیمانی شهید قدس است و سه بار این عبارت را تکرار کردند، علت تکرار سه باره این عبارت تأکید و پرهیز از سانسور رسانه‌ای آن بود و اینکه ما تا به حال ندیده‌ایم که کسی عنوان شهید قدس را برای یک فرد خارجی یا غیرعرب به کار ببرد. حالا این اصطلاح نسبت به یک فرد ایرانی شیعه به کار رفته است و می‌بینیم اسماعیل هنیه با وجود شیطنت وهایی‌ها این عبارت را علناً نسبت به شهید به کار می‌برد، چون آنها خودشان می‌دیدند که سردار سلیمانی با ایشان به عنوان یک همپیمان رفتار می‌کند، نه به عنوان یک نیروی مزدور و تلاش‌های شهید سلیمانی باعث بازگشت رابطه حماس با سوریه و ایران به سطح قبل شد.

این سرمایه بزرگی است که سردار سلیمانی آن را بسیار عمیق کرد و حتی می‌گوییم در یک مرحله شخصی کرد و آنها گاهی چشم بسته به سردار سلیمانی اعتماد می‌کردند و می‌دانستند که واقعاً

